

(参考)

収 支 計 算 書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	28年度決算額 (A)	27年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1)基本財産運用収入	28,511,650	30,857,266	△ 2,345,616
(2)事業収入			
情報誌頒布収入	2,969,770	3,221,187	△ 251,417
(3)会費・入会金収入			
寄附金・賛助会費収入	229,000	445,000	△ 216,000
(4)助成金収入			
日本宝くじ協会助成金収入	19,440,000	19,440,000	0
(5)雑収入	35,117	5,420	29,697
事業活動収入計 (ア)	51,185,537	53,968,873	△ 2,783,336

科 目	28年度決算額 (A)	27年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	71,499,977	80,130,048	△ 8,630,071
① 地域活動団体に関する育成・支援事業	12,039,294	16,612,510	△ 4,573,216
1) あしたの日本を創る運動推進の支援	5,638,090	6,563,920	△ 925,830
2) 生活学校・生活会議への支援	3,553,044	4,421,144	△ 868,100
・新しい地域課題への取り組み	894,040	780,000	114,040
・生活学校リーダー研修	1,103,190	1,056,024	47,166
・生活学校研修講座	37,180	135,120	△ 97,940
・新規校研修	274,890	0	274,890
・新規生活学校・生活会議支援	1,172,400	1,050,000	122,400
・IT活用の整備・強化	0	130,000	△ 130,000
・生活学校のネットワーク強化	46,504	0	46,504
・地域づくり団体ネットワーク化	24,840	0	24,840
新規生活学校の開設促進と育成強化	0	300,000	△ 300,000
新規メンバー加入促進	0	370,000	△ 370,000
生活学校と関係団体との連携	0	600,000	△ 600,000
3) 全国運動の展開	2,698,160	5,477,446	△ 2,779,286
4) 全国生活学校連絡協議会への支援	150,000	150,000	0
② 地域活動に関する情報の収集及び提供事業	22,404,923	22,678,066	△ 273,143
1) 情報誌「まち むら」の発行	21,606,373	21,874,233	△ 267,860
2) 地域づくりニュースレターの発行	481,437	606,868	△ 125,431
3) ホームページの充実	317,113	196,965	120,148
③ 地域活動に関する顕彰事業	2,118,173	2,478,594	△ 360,421
1) あしたのまち・くらしづくり活動賞	1,497,717	1,801,648	△ 303,931
2) 運動推進功労者等への顕彰	620,456	676,946	△ 56,490
④ 地域活動に関する集会等の開催事業	3,358,083	4,632,333	△ 1,274,250
1) 生活学校・生活会議全国大会	1,328,448	2,047,711	△ 719,263
2) ブロック研究集会等の開催	1,737,130	2,371,220	△ 634,090
3) 自治会・町内会講座の開催	162,330	213,402	△ 51,072
4) 地域づくり団体向け講座の開催	130,175	0	130,175
⑤ 地域活動に関する相談・助言活動	51,594	116,124	△ 64,530
相談・助言活動	51,594	116,124	△ 64,530
⑥ 国民の祝日に関する普及・啓発事業	691,200	691,848	△ 648
⑦ 事業推進活動費	30,836,710	32,920,573	△ 2,083,863
1) 事業部門の給与・福利厚生費	24,852,024	25,273,718	△ 421,694
2) 事業部門の事務所借料等管理費	5,984,686	7,646,855	△ 1,662,169
(2) 管理費支出	5,441,444	5,757,729	△ 316,285
① 管理部門の給与・福利厚生費	4,385,648	4,460,066	△ 74,418
② 管理部門の事務所等管理費	1,055,796	1,297,663	△ 241,867

科 目	28年度決算額 (A)	27年度決算額 (B)	増△減 (A)-(B)
事業活動支出計 (イ)	76,941,421	85,887,777	△ 8,946,356
事業活動収支差額(ア-イ)	△ 25,755,884	△ 31,918,904	6,163,020
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入 基本財産取崩収入	22,000,000	20,000,000	2,000,000
投資活動収入計 (ウ)	22,000,000	20,000,000	2,000,000
2. 投資活動支出	0	0	0
投資活動支出計 (エ)	0	0	0
投資活動収支差額(ウ)-(エ)	22,000,000	20,000,000	2,000,000
Ⅲ 予備費支出 (オ)	0	0	0
当期収入計(ア+ウ) (C)	73,185,537	73,968,873	△ 783,336
当期支出計(イ+エ+オ) (D)	76,941,421	85,887,777	△ 8,946,356
当期収支差額 (C)-(D)	△ 3,755,884	△ 11,918,904	8,163,020
前期繰越収支差額	7,625,996	19,544,900	△ 11,918,904
次期繰越収支差額	3,870,112	7,625,996	△ 3,755,884

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未払金、預り金、仮受金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	13,626,133	11,822,331
合 計	13,626,133	11,822,331
未 払 金	4,176,097	7,409,749
預 り 金	463,947	542,470
仮 受 金	1,360,093	0
合 計	6,000,137	7,952,219
次期繰越収支差額	7,625,996	3,870,112